

# Prefeitura Municipal de Santo Amaro

Termo Aditivo

**PREFEITURA MUNICIPAL  
DE SANTO AMARO**  
CNPJ.: 14.222.566/0001-72  
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N  
SANTO AMARO - BAHIA



## 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 065/2021

**REEQUILÍBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO solicitado pela  
Empresa LITORÂNEA SERVIÇOS URBANOS CONSTRUTORA  
EIRELI, CNPJ nº 10.408.811/0001-80.**

Considerando o pedido de reequilíbrio econômico financeiro efetuado pela Empresa **LITORÂNEA SERVIÇOS URBANOS CONSTRUTORA EIRELI**, CNPJ nº 10.408.811/0001-80, referente aos A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS RELATIVOS ao Contrato 065/2021 oriundo do Pregão Presencial nº 001/2021, que tem por objeto a prestação de serviços relativos à limpeza urbana de vias e logradouros públicos, bem como serviços relativos à conservação do meio ambiente, deste município de Santo Amaro – Ba;

Considerando os pareceres da área técnica e jurídica do Município de Santo Amaro, em decorrência da análise do supracitado pedido;

Considerando o disposto no §3º do Art. 15 da Lei n.º 8.666/93, bem como a previsão de Revisão dos Preços Registrados constante nos subitens da cláusula quinta da ata em vigor;

Considerando, ainda, que o reequilíbrio econômico-financeiro pleiteado tem como fundamento o aumento dos custos dos serviços em decorrência da alta do preço do diesel bem como a aprovação de novo dissídio coletivo da categoria no dia 19/04/22, impactando de forma direta nos valores de mão de obra necessários a execução deste contrato.

Considerando, por fim, a autorização de reequilíbrio econômico financeiro exarada pelo Secretário de Serviços Públicos do Município de Santo Amaro;

Ficam modificados, a partir de 26 de agosto de 2022, os valores registrados para os **SERVIÇOS RELATIVOS AO CONTRATO 065/2021**, nos termos abaixo:

# Prefeitura Municipal de Santo Amaro

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO**  
 CNPJ.: 14.222.566/0001-72  
 PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N  
 SANTO AMARO - BAHIA



REFLEXO FINANCEIRO DECORRENTE AUMENTO INSUMOS IMPACTANTES (03/2022 A 07/2022)													
REF. PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2021													
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS RELATIVOS À LIMPEZA URBANA DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS, BEM COMO SERVIÇOS RELATIVOS A CONSERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE, DESTE MUNICÍPIO DE SANTO AMARO - BA.													
ITEM	DESCRIÇÃO	DADOS CONTRATUAIS				PRIMEIRO ADITIVO (REEQUILÍBRIO FINANCEIRO)		SEGUNDO ADITIVO (AUMENTO DE QUANTITATIVOS)		TERCEIRO TERMO ADITIVO (REEQUILÍBRIO FINANCEIRO)			
		UNID.	QUANT. MÊS	PREÇO UNITÁRIO (CONTRATO 02/2021)	PREÇO TOTAL CONTRATUAL	NOVO PREÇO UNITÁRIO CONTRATO (PRIMEIRO REALINHAMENTO) (10/01/2022)	PREÇO TOTAL PRIMEIRO ADITIVO	NOVAS QUANTIDADES CONTRATUAIS (ADITIVO DE 25%)	NOVO PREÇO UNITÁRIO CONTRATO (SEGUNDO REALINHAMENTO) (20/04/2022)	NOVO PREÇO UNITÁRIO CONTRATO (TERCEIRO ADITIVO)	NOVO PREÇO TOTAL (08/07/2022)	PREÇO TERCEIRO ADITIVO	DIFERENÇA ADITIVO/SEGUNDO ADITIVO
01	COLETA E TRANSPORTE DE LIXO DOMICILIAR E PÚBLICO NA SEDE, DISTRITO E POVOADOS COM CONTROLE OPERACIONAL POR RASTREAMENTO DE LOCALIZAÇÃO DE CAMINHÕES VIA SATELITE.	t	1.250,00	R\$ 135,52	R\$ 169.400,00	R\$ 142,58	R\$ 178.222,02	R\$ 1.562,50	R\$ 222.777,53	R\$ 177,90	R\$ 277.975,55	R\$ 55.198,02	
02	COLETA, TRANSPORTE DE ENTULHOS COM CAÇAMBAS BASCULANTES NA SEDE, DISTRITOS E POVOADOS	m3	1.000,00	R\$ 94,61	R\$ 94.610,00	R\$ 109,83	R\$ 109.830,00	R\$ 1.250,00	R\$ 137.287,50	R\$ 115,15	R\$ 143.937,50	R\$ 6.650,00	
03	COLETA MANUAL EM LOCAIS DE DIFÍCIL ACESSO	m3	150,00	R\$ 90,75	R\$ 13.612,50	R\$ 92,06	R\$ 13.809,00	R\$ 187,50	R\$ 17.261,25	R\$ 103,17	R\$ 19.344,38	R\$ 2.083,13	
04	COLETA E TRANSPORTE COM CAMINHÕES DE CARROÇERIA MADEIRA DE RESTOS DE PODAS DE	m3	200,00	R\$ 81,23	R\$ 16.246,00	R\$ 102,32	R\$ 20.464,00	R\$ 250,00	R\$ 25.580,00	R\$ 106,52	R\$ 26.630,00	R\$ 1.050,00	
05	VARRIÇÃO MANUAL DE VIAS E ÁREAS PÚBLICAS	km	1.800,00	R\$ 81,96	R\$ 147.528,00	R\$ 82,43	R\$ 148.374,00	R\$ 2.250,00	R\$ 185.467,50	R\$ 91,98	R\$ 206.955,00	R\$ 21.487,50	
06	LIMPEZA DE MERCADOS E FEIRAS LIVRES	m2	60.000,00	R\$ 0,24	R\$ 14.400,00	R\$ 0,24	R\$ 14.400,00	R\$ 75.000,00	R\$ 18.000,00	R\$ 0,27	R\$ 20.250,00	R\$ 2.250,00	
07	SERVIÇOS DE ROCAGEM E CAPINAÇÃO MANUAL E MECANIZADA	m2	60.000,00	R\$ 0,32	R\$ 19.200,00	R\$ 0,33	R\$ 19.800,00	R\$ 75.000,00	R\$ 24.750,00	R\$ 0,37	R\$ 27.750,00	R\$ 3.000,00	
08	RASPAGEM, REMOÇÃO E TRANSPORTE DE TERRA E AREIA EM ÁREAS PÚBLICAS	m2	15.000,00	R\$ 0,47	R\$ 7.050,00	R\$ 0,48	R\$ 7.200,00	R\$ 18.750,00	R\$ 9.000,00	R\$ 0,53	R\$ 9.937,50	R\$ 937,50	
09	LAVAGEM DE ÁREAS PÚBLICAS COM PRODUTOS DETERGENTES E DESODORIZANTES	m2	50.000,00	R\$ 0,36	R\$ 18.000,00	R\$ 0,44	R\$ 22.000,00	R\$ 62.500,00	R\$ 27.500,00	R\$ 0,46	R\$ 28.750,00	R\$ 1.250,00	
10	LIMPEZA DE FAIXA DE PRAIA	m2	24.000,00	R\$ 0,28	R\$ 6.720,00	R\$ 0,29	R\$ 6.960,00	R\$ 30.000,00	R\$ 8.700,00	R\$ 0,32	R\$ 9.600,00	R\$ 900,00	
11	DESOBSTRUÇÃO DE REDES DE DRENAGEM E GALÉRIAS DE ÁGUAS PLUVIAIS COM EQUIPAMENTO A VÁCUO	h	200,00	R\$ 107,58	R\$ 21.516,00	R\$ 109,93	R\$ 21.986,00	R\$ 250,00	R\$ 27.482,50	R\$ 113,03	R\$ 28.257,50	R\$ 775,00	
12	SACHEAMENTO EM PISOS ARTICULADOS	m2	8.000,00	R\$ 0,85	R\$ 6.800,00	R\$ 0,87	R\$ 6.960,00	R\$ 10.000,00	R\$ 8.700,00	R\$ 0,97	R\$ 9.700,00	R\$ 1.000,00	
13	SERVIÇOS ESPECIAIS DE LIMPEZA URBANA	Hxh	4.500,00	R\$ 20,34	R\$ 91.530,00	R\$ 22,08	R\$ 99.360,00	R\$ 5.625,00	R\$ 124.200,00	R\$ 23,43	R\$ 131.793,75	R\$ 7.593,75	
14	PINTURA DE MEIOS FIOS, MURETAS E BALAUSTRADAS	m	8.000,00	R\$ 0,87	R\$ 6.960,00	R\$ 0,87	R\$ 6.960,00	R\$ 10.000,00	R\$ 8.700,00	R\$ 0,98	R\$ 9.800,00	R\$ 1.100,00	
15	CAMPANHAS DE DIVULGAÇÃO DE SERVIÇOS E EDUCAÇÃO AMBIENTAL	mês	1,00	R\$ 1.428,78	R\$ 1.428,78	R\$ 2.230,89	R\$ 2.230,89	R\$ 1,25	R\$ 2.788,61	R\$ 2.230,89	R\$ 2.788,61	R\$ 0,00	
		TOTAL		R\$ 635.000,00	R\$ 635.000,00	R\$ 678.555,91	R\$ 678.555,91	R\$ 848.194,89	R\$ 848.194,89	R\$ 11.441.637,41	R\$ 953.469,78	R\$ 105.274,89	
		TOTAL PARA 12 MESES:		R\$ 7.620.000,00	R\$ 7.620.000,00	R\$ 8.142.670,93	R\$ 8.142.670,93	R\$ 10.178.338,66	R\$ 10.178.338,66	R\$ 114.416.374,10	R\$ 1.263.298,75	R\$ 12,41%	
								14/03/2022		09/07/2022	08/07/2022		

FICA O VALOR ATUAL DO CONTRATO COM O REEQUILÍBRIO E REAJUSTE DO IPCA em R\$ 12.302.645,29 - (R\$ 10.178.338,66, correspondente ao valor em 23/08/2022 + R\$ 861.007,88 (Reajuste INPC) = R\$ 11.039.346,54 + 1.263.298,75 correspondente ao valor do reequilíbrio em 26 de agosto de 2022).

O referido Contrato permanece com sua vigência inalterada, sendo os valores readequados para o quantitativo dos saldos remanescentes dos supramencionados Itens.

E, por estarem justas e acordadas, assinam as partes o presente instrumento para que se produzam os necessários efeitos legais.

Santo Amaro Ba, 26 de agosto de 2022.

**ALESSANDRA GOMES REIS E SILVA DO CARMO**  
 PREFEITA MUNICIPAL

**LITORÂNEA SERVIÇOS URBANOS CONSTRUTORA EIRELI**  
 REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA